(1) In una supplica di Giovanni Marco Castiglioni, diretta al Senato nel 1543, e letta nel capitolo dei deputati, leggesi: « Caesar invictissime. Cum tanta sit temporum nostrorum calamitas, ut vix quis possit se alere, non autem conditionem suam hedificando vel refficiendo meliorem facere, ideo Jo. Marcus Castillioneus, qui in hoc statu est, et habet domum in praesenti civitate, quae ingentem minatur ruinam, nec ei supersit unde eam reficere possit, » etc.; chiede perciò il permesso di venderla.

(2) Riportasi per intero questo documento, anche quale esemplare dello stile burocratico dei notaj in quel tempo.

ris trigesimo mensis maji proxime praeteriti, seu anno et die in eis contentis; cumque in termino dictarum cedularum deliberandi dictam et infrascriptam petiam terrae, dicta petia terrae deliberata fuerit ad publicum incantum per praefatos dominos deputatos praefatae fabricae dicto et infrascripto magnifico domino Johanni Angelo de Coyris, tunc praesenti et acceptanti, pro pretio librarum quinquaginta imp. pro singula pertica terrae, una pertica computata cum altera, solvendo ipsum pretium in actu venditionis fatiendae de bonis ipsis, et prout latius in ipsa deliberatione continetur, annotata per me notarium infrascriptum sub die lunae vigesimo tertio mensis junii proxime praeteriti, seu anno et die in ea contentis, attento quod nemo comparuit, qui dictae abochationi, ut supra, factae per dictum magnificum dominum Johannem Angelum, quicquam addere voluerit, et in ipsa deliberatione electi fuerint reverendus dominus Andreas de Cermenate, primicerius praefatae majoris ecclesiae, et magnificus dominus Galeaz Missalia, ambo ex praefatis dominis praefectis praefatae fabricae, ad interveniendum et consensum suum nomine praefatae fabricae praestandum in instrumento venditionis de quo infra; cumque postea dicta et infrascripta bona mensurata fuerint de consensu partium per magistrum Christoforum Lombardum, architectum praefatae fabricae ac agrimensorem comunis Mediolani, et reperta fuerint esse perticae triginta novem, tabulae novem, pedi duo et onziae septem per justam mensuram, ut constat ex dicta mensura facta et subscripta per dictum magistrum Christoforum sub die primo praesentis mensis jullii. Modo autem in executione dictae deliberationis ut supra factae, venditionem et datum ad proprium, liberam, francham et absolutam ab omni ficto, censu, conditione, praestatione, servitute et onere alicui dandis, praestandis vel fatiendis, seu etiam substinentis fecit et facit Ambrosius de Nova, filius quondam domini Johannis Antonii, portae novae, parochiae s. Euxebii Mediolani, syndicus et procurator spitalis, et sindicario et procuratorio nominibus praefatorum reverendorum et magnificorum dominorum deputatorum praefatae fabricae, ad hoc et alia fatienda spitaliter constitutus per instrumentum sindicatus

et procurae spitalis, rogatum per me notarium infrascriptum die undecimo mensis augusti, anni cursi millesimi quingentesimi quadragesimi primi, seu anno et die in eo contentis, fatiens tamen dictus syndicus et procurator infrascripta omnia et singula in praesentia et cum auctoritate, consensu, licentia et deliberatione praefatorum reverendi domini Andreae de Cermenate primicerii praefatae majoris ecclesiae, et magnifici domini Galeaz de Missalia, amborum ex praefatis dominis praefectis praefatae fabricae, ad id electorum prout supra, nec non nobilis viri domini Johannis Antonii Calvasinae, filii quondam domini Johannis Petri, portae novae, parochiae s. Domini ad Mazam Mediolani, magistri et negotiorum gestor praefatae fabricae, et cujuslibet eorum ibi praesentium, volentium et consentientium, et dicto sindico et procuratori praefatae fabricae verbum, parabulam, consensum et licentiam dantium et praestantium ad praedicta et infrascripta omnia et singula, non intendentes tamen praefati domini consentientes per praesentem consensum in aliquo sese nec eorum bona, debite referendo, obligare; praefato magnifico domino Johanni Angelo de Coyris, filio quondam magnifici domini Johannis Antonii, portae vercelinae, parochiae s. Naboris et Felicis Mediolani, ibi praesenti, stipulanti et recipienti ac ementi: nominative de petia una terrae avidatae, jacente in territorio de Robiate, plebis Bripii, ducatus Mediolani, ubi dicitur ad Rubestam Mantegatorum, prope montem Robium; cui alias cohaerebat ab una parte accessium, ab alia strata, ab alia domini Laurentii de Ayroldis dicti de Comite de Robiate, et ab alia haeredes quondam domini Perini de Ayroldis, et nunc cohaeret ab una parte strata, ab alia praefati magnifici domini Johannes Angeli de Coyris, ab alia Johannes Antonii de Ayroldis, et ab alia in parte strata sive accessium, et in parte domini Petri Antonii de Ayroldis; et est perticae triginta novem, tabulae novem, pedi duo et onziae septem per justam mensuram, salvo semper et reservato, quod si erratum fuerit in praedictis cohaerentiis, vel aliqua earum, vel numero perticarum, quod propter hoc non noceat veritati, nec veris cohaerentiis, nec vero numero perticarum, sed semper stetur et stari debeat

veritati et veris cohaerentiis et vero numero perticarum.

Item de omnibus et singulis aliis juribus, axiis, accessiis, viis, usibus, ingressibus et regressibus, utilitatibus et comoditatibus, dictis bonis et juribus ut supra venditis, et dicto sindico et procuratori, dictis nominibus, ac praefatae fabricae pro eis et eorum causa et occasione competentibus, pertinentibus, spectantibus et adjacentibus, et in futurum pertinere et spectare valentibus quocumque modo et jure et quacumque causa et occasione. Eo tenore quod de cetero praedictus dominus Johannes Angelus emptor, cum suis haeredibus et successoribus etiam, vel quibus dederit seu daret dicta bona et jura vendita ut supra, cum omnibus suis juribus et pertinentiis, habeat, teneat, gaudeat, utifruatur et possideat dicta bona et jura vendita ut supra, et de eis et in eis fatiat et fieri fatiat et facere possit et valeat quicquid voluerit, absque contradictione dicti sindici et procuratoris dictis nominibus, ac praefatae fabricae, et praefatorum dominorum deputatorum ad eam et successorum suorum, et cujuslibet alterius personae, cujus fuissent vel dicerentur fuisse dicta bona et jura vendita ut supra. Cedendo, dando, transfereudo, deferendo atque mandando, et cessit, dedit, transtulit, deseruit atque mandavit, et cedit, dat, transfert, deserit atque mandat dictus syndicus et procurator praefatae fabricae, dictis nominibus, eidem domino Johanni Angelo emptori ibi praesenti, stipulanti et recipienti omnia sua, dictis modis et nominibus, quibus supra, ac praefatae fabricae, jura, omnesque suas, modis praedictis, actiones, rationes et facultates utiles et directas, reales et personales, mistas atque ipothecarias, exceptiones, replicationes, usus, defensiones et retentiones, et quaecumque alia jura ipsi sindico et procuratori, dictis modis et nominibus quibus supra, ac praefatae fabricae, quocumque modo et jure, et quacumque causa et occasione competentia et competentes, et competituras et competitura modis omnibus in ipsis, pro ipsis et super ipsis bonis et juribus venditis ut supra, et eorum causa et occasione. Et hoc contra et adversus datores suos modis praedictis, et datorum suorum modis praedictis datores, et eorum et cujuslibet eorum

fidejussores, haeredes, res et bona, et contra detentores et possessores suos modis praedictis, et bonorum et rerum suarum, quae sunt, fuerunt, aut erunt, et contra quaslibet alias personas et quaelibet alia bona, quae ad haec tenerentur et obligata essent pro praedictis et eorum causa et occaxione et in solidum. Et volens dictus syndicus et procurator dictis nominibus plenum dominium et plenam possessionem dictorum bonorum et jurium venditorum ut supra, in praefatum dominum Johannem Angelum emptorem, ibi praesentem, stipulantem et recipientem, transferre, dare et derelinquere, constituit se, modis praedictis, tenere et possidere dicta bona et jura vendita ut supra, nomine praefati domini emptoris ibi praesentis et stipulantis et pro eo, donec praefatus dominus Johannes Angelus emptor corporalem possessionem et tenutam dictorum bonorum et jurium venditorum, ut supra, intraverit et deprehenderit, et quam ex nunc intrandi et apprehendendi, et apprehensam retinendi dictus syndicus et procurator, dictis modis et nominibus quibus supra, eidem domino emptori praesenti et stipulanti, et cuilibet ejus nuntio et procuratori et pro eo et ejus nomine, plenam et omnimodam dedit et concessit, et dat et concedit facultatem, auctoritatem et bailiam. Et cui dominio et possessioni vel quasi praedictorum bonorum et jurium venditorum ut supra, confestim et illico renuntiavit et renuntiat in manibus praefati domini emptoris, ibi praesentis, stipulantis et recipientis; et eum dominum emptorem, praesentem, et ut supra, suum certum missum, nuntium et procuratorem in rem suam, modis praedictis ac praefatae fabricae, fecit et facit, ac ipsum dominum emptorem praesentem, et ut supra, in ejus syndici et procuratoris, dictis nominibus ac praefatae fabricae, locum, jus et statum, in omnibus et per omnia posuit et ponit, ita ut sit et succedat, et esse et succedere debeat, prout erat dictus syndicus et procurator dictis nominibus ac praefatae fabricae, ante hanc venditionem et datum, in, de, pro et super dictis bonis et juribus venditis ut supra, et eorum causa et occaxione; et quod possit et valeat ita habere, tenere, exigere, petere, consequi, recuperare et habere, ac agere, excipere et replicare, et qualibet alia a-

ctione et retentione uti et se tueri, et omne suum jus exercere utiliter, viriliter et directe, realiter et personaliter et mistim, et modis omnibus, quibus et prout et sicut et quemadmodum poterat, potuisset et posset dictus syndicus et procurator, dictis nominibus ac praefatae fabricae et agentes pro ea, ante hanc venditionem et datum, et ac si praesens venditio facta non esset.

Quare dictus syndicus et procurator praefatae fabricae dictis nominibus promisit et vadium dedit, obligando omnia bona et jura praefatae fabricae, mobilia et immobilia, praesentia et futura, et etiam supelectilia domus, et ea bona et jura, quae alias verisimiliter de jure non cadunt, sive non veniunt, aut non comprehenduntur in obligatione generali, pignori, praefato magnifico domino Johanni Angelo emptori, ibi praesenti, stipulanti et recipienti, quod semper et omni tempore dicta bona et jura, vendita ut supra, libera et expedita tradet et consignabit praefato domino emptori et suis haeredibus et successoribus, ac illa defendet, manutenebit, guarentabit, auctorizabit et desbrigabit ab omni persona et personis, comuni, collegio, capitulo, consortio et universitate et ab omni ipotheca. Et haec omnia in forma comuni et juris, et secundum jus, et prout verus venditor de jure tenetur vero emptori. Et item in omnem casum et litem et litis eventum, quod praefatum dominum emptorem et ejus haeredes et successores, et cui vel quibus dederit seu daret dicta bona et jura vendita ut supra, semper et omni tempore exonerabit, deliberabit et indemnem et indemnes et indemniam et illaesa praestabit et conservabit, auctorizabit et desbrigabit ab omnibus suis, modis praedictis ac praedictae fabricae et cujuslibet alterius personae cujus fuissent, vel dicerentur fuisse dicta bona et jura vendita ut supra, debitis, et etiam ab omnibus fodris, talleis, mutuis, conditiis, taxis et oneribus olim impositis et de cetero imponendis per dominum dom. duces nostrum, vel comune Mediolani, sive per aliam personam inde virtutem et potestatem habentem, causa vel facto dicti syndici et procuratoris dictis nominibus ac praefatae fabricae et praefatorum dominorum deputatorum ad eam, et cujuslibet alterius personae ut supra. Et quod

ponet et inducet praedictum dominum emptorem praesentem et ut supra, et quemlibet ejus nuntium et procuratorem, in corporalem possessionem et tenutam dictorum bonorum et jurium venditorum ut supra, et positum et inductum manutenebit et defendet in eadem. Et item quod praesentem venditionem et datum, et omnia et singula in praesenti instrumento contenta, attendet, observabit, adimplebit, et executioni mandabit, et ratum, gratum et firmum, et rata, grata et firma habebit et tenebit, et nullo tempore contrafatiet nec veniet aliqua ratione nec causa, de jure nec de facto, in iudicio nec extra. Et haec omnia sub refectione et restitutione omnium expensarum, damnorum et interesse fiendorum et patientium in lite et extra. Et praedicta omnia et singula etiam infrascripta fatiet dictus syndicus et procurator dictis nominibus omnibus suis, modis praedictis, propriis expensis, damnis et interesse, et sine aliquibus expensis, damnis et interesse praefati domini emptoris. Et quod reddet et restituet praefato domino emptori praesenti, et ut supra, omne damnum, interesse et dispendium, quam proinde fieret et pateretur.

Quam quidem venditionem et datum et praedicta omnia et singula suprascripta fecit et facit dictus syndicus et procurator praefatae fabricae, dictis nominibus, praefato domino Jo. Angelo emptori, ibi praesenti et stipulanti pro pretio et merchato per et inter dictos contraheutes, suis et dictis nominibus, facto, concluso et firmato librarum mille novem centum sexaginta novem et soldorum quatuor imp. Quas quidem libras mille novem centum sexaginta novem et soldos quatuor imp. dictus syndicus et procurator, dictis nominibus, contentus et confessus fuit, et confitetur et dicit et protestatur se recepisse et habuisse, et quod recepit et habuit a praedicto domino Johanne Angelo emptore, ibi praesente et stipulante, et qui dedit et solvit dictas libras mille novem centum sexaginta novem et soldos quatuor imp., et de quibus ibidem praesentialiter datae et numeratae fuerunt per dictum dominum Johannem Angelum emptorem dicto syndico et procuratori praefatae fabricae librae mille quatuorcentum sexaginta novem et soldi quatuor imp. Et haec omnia

pro plena et completa solutione et integra satisfactione pretii et merchati dictorum bonorum et jurium venditorum ut supra, et praesentis venditionis, computatis tamen et compensatis in praesenti venditione et pretio ejusdem illis libris quingentesimo imp., usque die vigesimo septimo mensis junii proxime praeteriti datis et numeratis per praedictum dominum Johannem Angelum emptorem domino Francisco de Regnis vice thesaurario praefatae fabricae praemissorum occaxione, prout ad libros praefatae fabricae apparet. Renuntiando exceptioni dictus syndicus et procurator praefatae fabricae, dictis nominibus, non receptorum et non habitorum dictorum denariorum dicta occaxione, et spe futurae receptionis, et non facti hujus instrumenti venditionis sic et taliter ut supra, et praedictorum et infradictorum omnium et singulorum non ita et taliter actorum et factorum, omnique probationi et defensionem in contrarium. Item renuntiando dictus syndicus et procurator, dictis nominibus, voluntarie, sponte et ex certa animi scientia, et non per aliquem errorem juris vel facti, exceptioni quod non possit aliquo futuro tempore dicere, opponere nec allegare, se modis praedictis deceptum aut laesum fore vel esse in dimidia vel ultra dimidiam justi pretii seu valoris praedictorum bonorum et jurium venditorum ut supra, nec praedicta bona et jura vendita ut supra fore et esse meliora et majoris pretii pretio suprascripto seu valore. Et quod si quo tempore meliora et majoris pretii pretio suprascripto seu valore reperirentur esse dicta bona et jura vendita ut supra, ex nunc prout ex tunc, dictus syndicus et procurator, dictis nominibus, per viam transactionis, pacti et concordii, ac finis et remissionis, fecit et facit praefato domino Johanni Angelo emptori, ibi praesenti et stipulanti, confessionem, finem, liberationem, donationem, perdonationem, transactionem, translationem et totius sui, modis praedictis, juris remissionem, quietationem et absolutionem, ad pactum perpetuum de non petendo, et de ulterius non agendo de ipso pluri et majori pretio et toto superfluo, vel ejus occaxione; sciens dictus syndicus et procurator, dictis nominibus, verum pretium et valorem dictorum bonorum et jurium vendi-

torum. ut supra, ut dixit et protestatus fuit, et dicit et protestatur ad instantiam praedicti domini emptoris ibi praesentis et stipulantis. Ac etiam renuntiando dictus syndicus et procurator praefatae fabricae, dictis nominibus, legi secundae codicis de rescindenda venditione, et omni alio juri et auxilio usus et legis, juris et facti, quo seu quibus melius se tueri vel juvare posset.

Quae omnia et singula superscripta facta fuerunt et sunt, ac fiunt eo enim acto, dicto et pacto, quod si pro praedictis vel aliquo praedictorum vel eorum occasione agi contingerit, possit dictus syndicus et procurator, dictis nominibus, semper et omni tempore, ubique terrarum et sub quolibet iudice et auditore, realiter et personaliter conveniri. Renuntiando omnibus feriis et dilationibus causarum, et cuilibet interdicto earum. Et quod dictus syndicus et procurator, dictis nominibus, dare non possit in solutum praedicto domino emptori pro praedictis vel aliquo praedictorum, vel eorum occasione, cartas nec notas debiti communis Mediolani, nec aliquid aliud, praeterquam bonam pecuniam numeratam, contra voluntatem praefati domini emptoris. Renuntiando omnibus statutis, consiliis et ordinamentis factis vel fiendis per dominum vel comune Mediolani, sive per aliam personam in contrarium. Et constituit dictus syndicus et procurator, dictis nominibus, se tenere et possidere vel quasi omnia bona et jura praefatae fabricae nomine praefati domini emptoris et pro eo, ita quod possit et sibi liceat et licitum sit sua auctoritate propria, et cum auctoritate iudiciali et sine, et prout maluerit, et sine aliquo servitore, banno et nuntio communis Mediolani, ubique accipere, robare, contestare, saxire, sequestrare, occupare, capere, detinere, possessionem intrare, et in solutum accipere et retinere, tenere et possidere, vendere et alienare de bonis et rebus praefatae fabricae, usque ad plenam et completam solutionem et integram satisfactionem omnis et totius ejus, pro quo agi contingerit. Et pro hoc non intelligatur quod ei vis, fortia vel violentia fiat, facta sit vel illata. Renuntiando omni accusationi, probationi et defensionibus, quas proinde perinde facere vel inferre posset. Et quae quidem librae mille quatuorcentum sexaginta novem et soldi qua-

tuor imp., ibidem praesentialiter datae per praefatum dominum Johannem Angelum emptorem dicto syndico et procuratori praefatae fabricae, dictis nominibus, datae et consignatae fuerunt per dictum syndicum et procuratorem praefatae fabricae, dictis nominibus, dicto domino Francisco de Regnis, filio quondam domini Ambrosii, portae orientalis, parochiae s. Johannis ad fontes Mediolani, vice thesaurario praefatae fabricae, ibi praesenti et confitenti eas libras mille quatuorcentum sexaginta novem et soldos quatuor imp. ibidem praesentialiter recepisse et habuisse a dicto syndico et procuratore praefatae fabricae, prout supra.